  
    
        
      
        
          
            
   
            
  FusionPDF

          

          

          
          
          
        

      
      
       
      
        
            
        

          Menu

          	Home
	DMCA
	Privacy Policy
	Contacto


      
 
      
         Menu

      

    

    

    
    
      
                 
          
            
              LEY 421 DE 1998 (enero 13) DIARIO OFICIAL NO

			    

            

          

        

      

    

     

      
    
      
                  
          
            
         
               

         
              ley 421 de 1998 (enero 13) diario oficial no. 43.216, de 16 de enero de 1998. pag. 1 apruébase el convenio de reconocimiento mutuo d

             
                LEY 421 DE 1998
   (enero 13)
   DIARIO OFICIAL NO. 43.216, DE 16 DE ENERO DE 1998. PAG. 1
   Apruébase el "Convenio de reconocimiento mutuo de estudios y títulos
   de educación superior entre el Gobierno de la República de Colombia y
   el Gobierno de la República de Cuba", suscrito en La Habana, el 4 de
   mayo de 1994.
   El Congreso de Colombia
   Visto el texto de "El Convenio de reconocimiento mutuo de residuos y
   títulos de educación superior entre el Gobierno de la República de
   Colombia y el Gobierno de la República de Cuba", suscrito en La
   Habana, el 4 de mayo de 1994.
   (Para ser transcrito: se adjunta fotocopia del texto íntegro del
   instrumento internacional mencionado, debidamente autenticado por el
   Jefe de la Oficina del Ministerio de Relaciones Exteriores).
   «CONVENIO DE RECONOCIMIENTO MUTUO DE ESTUDIOS Y TITULOS DE EDUCACION
   SUPERIOR ENTRE EL GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE COLOMBIA Y EL GOBIERNO
   DE LA REPUBLICA DE CUBA
   El Gobierno de la República de Colombia y el Gobierno de la República
   de Cuba:
   Motivados por el deseo de desarrollar las relaciones amistosas entre
   los pueblos de ambos países y colaborar en la esfera de la educación,
   la ciencia y la cultura:
   Acuerdan firmar el presente convenio de equivalencia y reconocimiento
   mutuo de estudios y títulos de educación superior, conferidos por
   Institutos y Centros de Enseñanza Técnica, Tecnológica y Universitaria
   de ambos países en los términos siguientes:
   Artículo 1º
   Los diplomas que otorgan un título profesional en la República de
   Cuba, al graduarse en las Universidades y los Institutos Superiores
   y en los Institutos Superiores Politécnicos y los diplomas que
   confieren un título profesional en la República de Colombia al
   graduarse
   en Instituciones de Educación Superior, son equivalentes y serán
   reconocidos por ambos países. Estos títulos darán derecho a los
   requisitos establecidos en las leyes internas que regulan al ejercicio
   profesional y permitirán ingresar a programas de postgrado de ambos
   países.
   Artículo 2º
   Los títulos de Técnico Profesional y Tecnólogo, otorgados en la
   República de Colombia, por las Instituciones Técnicas Profesionales,
   Escuelas Tecnológicas o Instituciones Universitarias, serán
   reconocidos como tales por la República de Cuba.
   Artículo 3º
   El diploma otorgado por los Institutos de Educación Superior de la
   República de Cuba que confieren el título profesional de Médico y el
   diploma universitario de Médico y Cirujano otorgado en la República de
   Colombia son equivalentes y dan derecho a sus titulares a ejercer la
   profesión en ambos países, previo cumplimiento de los requisitos
   internos que determinen los organismos competentes. Los diplomas de
   que trata el presente artículo otorgan el derecho a ingresar a
   programas de postgrados en ambos países.
   Artículo 4º
   Los títulos profesionales en el área del Derecho otorgado en la
   República de Cuba y el título de Abogado que otorgan las universidades
   en la República de Colombia, requerirán para su convalidación, que el
   titular curse o valide las asignaturas propias de cada país, las
   cuales serán determinadas por el organismo estatal competente.
   Artículo 5º
   Los título de Doctor en Ciencias en diferentes áreas, otorgados por
   Centros de Educación Superior de la República de Cuba, son
   equivalentes a los correspondientes títulos de postgrado, otorgados
   por las Instituciones de Educación Superior en la República de
   Colombia.
   Artículo 6º
   El grado científico de Doctor, otorgado en la República de Cuba y el
   grado científico de Doctor, otorgado en la República de Colombia, en
   las diferentes áreas del conocimiento, serán reconocidos por ambos
   países como equivalentes, previa evaluación de los aspectos académicos
   pertinentes y el cumplimiento de la legislación vigente al respecto en
   cada Estado.
   Artículo 7º
   Los títulos otorgados en Centros de Educación Superior en ambos países
   en programas de Bellas Artes, serán reconocidos como equivalentes y
   darán derecho al ejercicio profesional en sus respectivas ramas
   artísticas.
   Artículo 8º
   Los títulos que corresponden a programas académicos diferentes a los
   mencionados en el presente Convenio podrán ser reconocidos con las
   observaciones de los requisitos contemplados en las disposiciones
   legales vigentes de cada Estado.
   Artículo 9º
   Las partes contratantes se comprometen a suministrar mutuamente la
   información sobre el sistema educativo, así como los cambios que
   ocurran especialmente en lo referente a la expedición de títulos
   académicos a nivel superior en ambos países. Igualmente establecerán
   una Comisión Técnica que se encargará de determinar las equivalencias,
   que conllevan la aplicación del presente Convenio.
   Artículo 10
   Las partes contratantes tomarán las medidas correspondientes para
   garantizar el cumplimiento del presente Convenio por los organismos
   estatales competentes.
   Artículo 11
   El presente Convenio será sometido a la aprobación de los organismos
   competentes de cada país y entrará en vigor en la fecha en que las
   partes se comuniquen por vía diplomática para informar que se han
   cumplido los requerimientos expresados por las partes.
   Artículo 12
   El presente Convenio tendrá una duración de cinco años y podrá ser
   denunciado por cualquiera de las partes contratantes, mediante
   notificación escrita por vía diplomática, caso en el cual la denuncia
   surtirá efectos seis meses después de la notificación respectiva.
   Dado en la ciudad de La Habana, a los cuatro días del mes de mayo en
   mil novecientos noventa y cuatro, en dos ejemplares en idioma español
   teniendo ambos textos igual validez.
   Por el Gobierno de la República de Colombia,
   Firma ilegible.
   Por el Gobierno de la República de Cuba,
   Firma ilegible.
   El suscrito Jefe de la Oficina Jurídica del Ministerio de Relaciones
   Exteriores
   HACE CONSTAR:
   Que la presente es fiel copia tomada del original del "Convenio de
   reconocimiento mutuo de estudios y títulos de educación superior entre
   el Gobierno de la República de Colombia y el Gobierno de la República
   de Cuba", suscrito en La Habana, el 4 de mayo de 1994, que reposa en
   los archivos de la Oficina Jurídica de este Ministerio.
   Dada en Santa Fe de Bogotá, D.C., a los veinticuatro (24) días del mes
   de julio de mil novecientos noventa y seis (1996).
   El Jefe Oficina Jurídica,
   Héctor Adolfo Sintura Varela.
   RAMA EJECUTIVA DEL PODER PUBLICO
   PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA
   Santa Fe de Bogotá, D.C.
   Aprobado. Sométase a la consideración del honorable Congreso Nacional
   para los efectos constitucionales.
   (Fdo.) ERNESTO SAMPER PIZANO
   La Ministra de Relaciones Exteriores,
   (Fdo.) Nohemí Sanín de Rubio.
   DECRETA:
   Artículo 1º. Apruébase el "Convenio de reconocimiento mutuo de
   estudios y títulos de educación superior entre el Gobierno de la
   República de Colombia y el Gobierno de la República de Cuba", suscrito
   en La Habana, el 4 de mayo de 1994.
   Artículo 2º. De conformidad con lo dispuesto en el artículo 1º de la
   Ley 7ª de 1994, el "Convenio de reconocimiento mutuo de estudios y
   títulos de educación superior entre el Gobierno de la República de
   Colombia y el Gobierno de la República de Cuba", suscrito en La
   Habana, el 4 de mayo de 1994, que por el artículo 1º de esta ley se
   aprueba, obligará al país a partir de la fecha en que se perfeccione
   el vínculo internacional respecto del mismo.
   Artículo 3º. La presente ley rige a partir de la fecha de su
   publicación.
   El Presidente del honorable Senado de la República,
   Amylkar Acosta Medina.
   El Secretario General del honorable Senado de la República,
   Pedro Pumarejo Vega.
   El Presidente del honorable Cámara de Representantes,
   Carlos Ardila Ballesteros.
   El Secretario General de la honorable Cámara de Representantes,
   Diego Vivas Tafur.
   REPUBLICA DE COLOMBIA - GOBIERNO NACIONAL
   Comuníquese y publíquese.
   Ejecútese previa revisión de la Corte Constitucional, conforme al
   artículo 241-10 de la Constitución Política.
   Dada en Santa Fe de Bogotá, D.C., a 13 de enero de 1998.
   ERNESTO SAMPER PIZANO
   La Ministra de Relaciones Exteriores,
   María Emma Mejía Vélez.
   El Ministro de Educación Nacional,
   Jaime Niño Díez
   AVISO INFORMATIVO: Consulte también las normas en la página del Diario
   Oficial en la siguiente dirección www.imprenta.gov.co


               


			  
			  
            

          

		  
		 
		  
		  
		  

		    
		  
			  	JUSTVIK SKOLE  BEGEISTRET OG INKLUDERENDE  REFERAT FRA
	LITERATŪRA 12 KLASEI CHRESTOMATIJA 1 IR 2 DALYS TURINYS
	Slide the Snow Snake Soskwaypina Kona Kinepik the Snow
	FORMULARI   PREUZMITE OBRAZAC ZA PRIJAVLJIVANJE ZA DOBIJANJE
	XLISP AN EXPERIMENTAL OBJECT ORIENTED LANGUAGE VERSION 14 JANUARY
	LATHUND FÖR VHFLEDARE INFÖR MATCHEN  DOMARE TILLSÄTTS AV
	Its Just the Nearness of Who? (case 1019) the
	07-05-02-PLO
	  AGENCIJA REPUBLIKE SLOVENIJE ZA JAVNOPRAVNE EVIDENCE IN
	IACUC ANNUAL REVIEW FORM  THE FOLLOWING ANNUAL REVIEW
	3 JOSTEIN HELLAND HAUGE A BRIEF COMMUNICATION GIVEN AT
	KONBINAZIO KIMIKOEN LEGEAK  FILOSOFO GREZIARREK MATERIAK ETENAK ZITUELA
	UGOVOR%20za%20kulturu%202020%20(3)
	REAL WORLD RESEARCH CALIFORNIA PRACTICE MATERIALS LAW LIBRARY 
	N AÑADE TU FOTO PROFESIONAL RECUERDA VESTIR APROPIADAMENTE Y
	3 T ÉMA HELYREÁLLÍTÁS ÉS ÚJJÁÉPÍTÉS A JÁRVÁNY OKOZTA
	LABORATORY WORK 1 THEME DESIGN AND CREATION OF THE
	ATCHAFALAYA BASIN PROGRAM EDUCATION PAGE 19 ATCHAFALAYA BASIN PROGRAM
	Student Donates Hair and Raises Money After Brother is
	LINKS (ENLACES) HTTPWWWAELFAORG HTTPWWWASPACEORG HTTPWWWESPACIOLOGOPEDICOCOM HTTPWWWILOGOPEDIACOM HTTPWWWINTRASESGRADIORPROGRAMA GRADIORHTM HTTPROBOTICAUVES
	AS WE RECEIVE AND USE PUBLIC (FEDERAL) FUNDS THE
	LJUBLJANA DNE 24 SEPTEMBRA 2020 ZADEVA 5 – ODGOVOR
	ASEGURAMIENTO SANITARIO REGISTROS SANITARIOS Y TRAMITES ASOCIADOS FORMATO LISTA
	OBČINA POLJČANE OBČINSKI SVET 1 REDNA (KONSTITUTIVNA) SEJA OBČINSKEGA
	PROCESSO Nº 70039685532 – TRIBUNAL PLENO CLASSE AÇÃO DIRETA
	FRMKM081270 SURAT PERNYATAAN TIDAK SEDANG MENERIMA BEASISWA SAYA YANG
	TEMARIO GENERAL DE LA ESTT  OEP 2011 PARTE
	PROCUREMENT MEMORANDUM 201304 ATTACHMENT B CLASS DEVIATION FROM THE
	k_illustrated_practices
	ORACLE® SUPERCLUSTER M8 AND SUPERCLUSTER M7 SITE CHECKLISTS PART



			  

		  
			  	DIVISIÓN DE DISTRIBUCIÓN SUBGERENCIA DE TRABAJO Y SERVICIOS ADMINISTRATIVOS
	APERTURA Y FUNCIONAMIENTO DE “LA BORSA HABITATGE JOVE” DE
	NEWSPAPER ARTICLE BY DAVID JOHNSON (TUTOR DR DAN BROWNE)
	INDUSTRIAL LOCATION SIMULATION YOUR CONSULTING BUSINESS HAS BEEN GIVEN
	UNIVERSIDAD PEDAGOGICA Y TECNOLOGICA DE COLOMBIA FACULTAD DE INGENIERIA
	3 INSTRUCTIONS AUX CANDIDATS REPUBLIQUE DU SENEGAL DOSSIER D’APPEL
	C LUB DE L AVIRON DE VEVEY QUAI E
	STSGAC10C320078 PAGE 7 UNITED STSTE NATIONS SECRETARIAT DISTR GENERAL
	P103006ES RESPUESTA DE LA SRA FERREROWALDNER EN NOMBRE DE
	MODELLO DI DOMANDA  PARTTIME 20212022  (DA INOLTRARE
	NOVINARSKA KONFERENCA 12 SEPTEMBER 2017 F E S T
	ZGODA NA PUBLIKACJĘ ZDJĘĆ WYKONANYCH W TRAKCIE XVI MIĘDZYSZKOLNEGO
	CIRCULATION CONSIDERATIONS SPECIFIC TO SCHOOL LIBRARIES DATA ENTRY SHOULD
	10144 CHAPTER 281 PAGE 2 10144 DEPARTMENT OF HUMAN
	SJEKKLISTE LEGEMIDDELHÅNDTERING TITTEL PÅ STUDIEN EUDRACTNR NAVN HOVEDUTPRØVER TILVIRKNING
	J UNTA DE EXTREMADURA CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE Y
	PIĄTEK (18052012) COLLEGIUM IURIDICUM II UL LIPOWA 4 SALA
	3 PLEASE KEEP THIS PORTION FOR YOUR RECORDS DISSECTION
	STAROSTWO POWIATOWE W JELENIEJ GÓRZE SYSTEM ZARZĄDZANIA JAKOŚCIĄ WG
	TERMINARZ ROZGRYWEK LIGI OKRĘGOWEJ ORLIKÓW U10 2008  GRUPA



			  
        

		 
      

	  
    

          

    
    
      
     
      
      
      
      
        
          
            
              
                Todos los derechos reservados @ 2021 - FusionPDF

              
              
                
                 
                
                
                
                
                
                
              

            

          

        

      

      

    
      

    
    
      
    

    
          
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    



  